Diário Oficial Eletrônico  n. 11.633 2 de outubro de 2024 Página 290

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 01 de outubro de 2024.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I À PORTARIA “P” N. 062/DEIP/PMMS, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA n. 058/CEFAP/PMMS, de 30 de setembro de 2024.

O COMANDANTE DO CENTRO DE ENSINO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 65, inciso III, da Diretriz de Ensino da Polícia Militar de Portaria
n° 161/PM-1/EM/PMMS, 12 de setembro de 2024, conforme orientação para cumprimento de Decisão Judicial
(ORIENTAÇÃO PGE/MS/PP/N.º 000351/2024), encaminhada via NUP: 15.017.182-2024,

RESOLVE:
I. Anular a matrícula, realizada na condição “sub judice”, no Curso de Formação de Soldados da Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul (CFSD/PMMS), do Militar JAYME ORTIZ, matrícula nº 509209021,
constante na PORTARIA n. 003/CEFAP/PMMS, de 15 de janeiro de 2024, Item II, nº de Ordem 11, pública no
Diário Oficial Eletrônico nº 11.386, de 17 de Janeiro de 2024, em cumprimento a decisão judicial exarada nos
Autos de Procedimento sob nº 423668-05.2023.8.12.0000;
II - Publique-se.

ROBSON ROBERTO LOPES RAMOS - TC QOPM
Comandante do CEFAP/PMMS

Matrícula 102830021

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 178, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos II e VI do artigo 8º da Lei Complementar n. 188, de 3 de
abril de 2014, resolve:

CONCEDER, a contar de 14 de setembro de 2024, Progressão Funcional da referência 3 (três) para a
referência 4 (quatro), ao 1º SGT BM GENIVALDO ANTÔNIO TAVARES PEREIRA, matricula n. 90.015-021, em
razão de contar com mais de 30 (trinta) anos e 1 (um) dia de efetivo serviço na Corporação, de acordo com o
artigo 26, inciso IV, da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, acrescentado pela Lei Complementar
n. 291, de 16 de dezembro de 2021.

(Processo n. 31.501.661-2019)
CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 032/2024
A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” –
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31.209.658-24;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia da Capital/DPC/
DGPC/MS, que compõe a Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;
RETIFICA O EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 030/2024 e CONVOCA os servidores, abaixo
relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “CQB E ABORDAGEM VEICULAR – TURMA I”, na
modalidade presencial, que ocorrerá no GARRAS, localizado na Avenida Ministro João Arinos, 4.300, Jardim
Flamboyant, nos dias 08 e 09.10.2024, no período das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Os servidores deverão comparecer ao local de treinamento trajados com vestimenta operacional, coldre externo,
armamento da carga funcional e colete balístico.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 032/2024 (Curso: “CQB E ABORDAGEM
VEICULAR – TURMA I”– Presencial)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.633 2 de outubro de 2024 Página 291

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOME

ADRIANO GOMES GARCIA DE SOUZA

ALEXANDRE ASSEF B. BUAINAIN

ANDRÉ LUIZ DA SILVA S. XAVIER

BARBARA FACHETTI RIBEIRO

CARLOS CESAR PAVON

CARLOS EDUARDO THAL

CHRISTIAN DUARTE MOLLINEDO

DANILO DA SILVA PORTO

DR. REGES DANIEL DE A. GONÇALVES

EDIVALDO QUEVEDO DA FONSECA

EDSON APARECIDO DA S. SOARES

HELENO SOUZA DE SANTANA

JOEL SEVERINO DA SILVA

JOSÉ DIOGO TAVARES DE L. LEITE

JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA

LEANDRO COSTA L. AZEVEDO

LUCIMARA SIQUEIRA J. DE SOUZA

NELSON MONTEIRO FILHO

PAULA BARRETO ARAUJO

WALTER HUGNEY SILVA

ADRIANO GOMES GARCIA DE SOUZA

Campo Grande/MS, 02 de outubro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 781, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral, com parecer favorável do
Diretor do Departamento de Polícia da Capital/MS e Departamento de Polícia Especializada/MS;
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                               R E S O L V E:

                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com
base no inciso II, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação. (NUP 31.244.261-2024)

MATR

NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO

93911023
Luiz Claudio
Ferreira Da Costa

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP
Primeira Delegacia
Especializada de
Atendimento à Mulher de
Campo Grande/MS

Delegacia Especializada
de Repressão aos Crimes
de Furtos e Roubos de
Veículos/MS

87862024
Lincoln Silva
Cristovao

Investigador  de
Polícia Judiciária ESP

Delegacia Especializada
de Repressão aos Crimes
de Furtos e Roubos de
Veículos/MS

Sexta Delegacia de Polícia
de Campo Grande/MS